

### [Undervisningsministeren.]

videnskabeligt samarbejde, der er tilført nye perspektiver efter indgåelse af en samarbejdsaftale med den amerikanske rumadministration, NASA, om udviklingen af et genanvendeligt rumlaboratorium.

Det er min opfattelse, at deltagelse i det europæiske rumsamarbejde ikke blot er af væsentlig betydning for forskningen her i landet, men også giver industrien mulighed for at deltage i et samarbejde på højt teknologisk niveau. I ESA-konventionen er det understreget, at samarbejdet skal komme de enkelte lande til gode ved en geografisk placering i medlemslandene af ESAs kontrakter i forhold til de enkelte landes bidrag til organisationen.

Idet jeg henviser til konventionens tekst og de ledsagende bemærkninger angående de nærmere enkeltheder i samarbejdet, skal jeg anbefale forslaget til folketingets hurtige og velvilige behandling.

Forslaget blev fremsat for folketinget den 20. oktober 1976, men nåede ikke at blive færdigbehandlet før valgets udskrivning.

### Ordføreren for forslagsstillerne (Svend Haugegaard) (RV):

Jeg skal herved fremsætte *forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af sammenlægningsretten for landbrugsjendomme og om landbrugspligt på fri jord*.

Koncentrationen af ejendomsretten til landbrugsjord er de senere år blevet stærkt forøget. Dette giver alvorlige vanskeligheder for landbrugets generationsskifte og for muligheden for at opretholde selvejet i dansk landbrug.

Det mindre udbud af ejendomme, der foranlediges af sammenlægningerne, har også fremmet en prisudvikling, der ikke står i rimeligt forhold til forrentningsmuligheden. På længere sigt vil erhvervet herigennem få betydelige problemer.

Det radikale venstre har derfor ønsket disse forhold taget op til en principiel drøftelse gennem et forslag til folketingsbeslutning. Vi har ikke lagt os fast på helt bestemte normer, men ønsker gerne en fri drøftelse til belysning af, hvor et flertal kan mødes.

Vi er vidende om, at der foregår et udvalgsarbejde i et udvalg nedsat af landbrugsministeren inden for samme emneområde, men dels må vi formode, at det radikale venstres forslag peger på områder, der ikke helt dækkes af udvalgsarbejdet, og dels mener vi, at udviklingen

på jordkoncentrationens område er så voldsom, at der må handles hurtigt, for at den ubodelige skade ikke bliver for stor.

Der henvises i øvrigt til forslaget's bemærkninger.

### Ordføreren for forslagsstillerne (Burgdorf) (KF):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om dansk indfødsret*.

Det må imødeses, at der de kommende år vil blive indgået stadig flere dansk-udenlandske ægteskaber. Hvis kvinden ikke ligestilles med hensyn til børnene i disse ægteskaber, må vi også imødeses langt flere tragiske kidnappingsaffærer, hvor fædre bortfører deres børn til andre lande, hvor den danske mor ingen rettigheder har.

Det er baggrunden for det konservative folkepartis forslag om at ændre indfødsretsloven. Vi fremsatte et tilsvarende forslag i 1972, men det blev aldrig færdigbehandlet, fordi man besluttede at afvente en fællesnordisk betænkning om samme emne.

Denne betænkning er nu kommet, og følges den, bliver den eneste ændring i den danske mors retsstilling, at hendes barn kan få dansk statsborgerskab, hvis også den udenlandske far ønsker det. Det forslag mener vi ikke er tilfredsstillende. Begrundelsen for betænkningens forslag er, at man vil undgå dobbelt statsborgerskab. Men vi mener ikke, at det hensyn kan være særlig tyngende over for den tragedie, det er for en dansk mor at miste sit barn for stedse, når hendes udenlandske mand bortfører det til sit hjemland.

Yderligere indeholder den gældende lov en opfordring til at undgå ægteskab, når den danske mor vil sikre sig retten til at være sammen med barnet. For kun når et barn af et dansk-udenlandsk forældrepar er født uden for ægteskab, har både moderen og faderen de samme rettigheder over for barnet.

Derudover henvises til lovforslagets bemærkninger.

### Ordføreren for forslagsstillerne (John Winther) (KF):

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om anvendelse af kernekraft som energikilde i Danmark*.

Forslaget er identisk med det af regeringen fremsatte forslag i samlingen 1975-76 og det